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INTRODUCCIÓN 

Las dos primeras necesidades que cubrió la institución aseguradora fueron el transporte de mercancías 

y el fuego. El fuego es un riesgo al cual el hombre ha estado expuesto siempre y que tiene una capacidad 

muy elevada de generar pérdidas. Esta es la razón de que, en muchas ciudades de España y del mundo 

con edificios decimonónicos, éstos afirmen en sus portales la circunstancia de estar asegurados de 

incendios, antes que ante cualquier otro riesgo.  

El fuego, en efecto, es un riesgo de probabilidad relativamente baja, pero de efectos potencialmente 

elevados. Su capacidad alcanza incluso a la reducción del objeto afectado a cenizas, lo cual quiere decir 

su total destrucción y desaparición. Conforme la probabilidad de incendio se ha ido atemperando en la 

Historia, ha resultado más sencillo el aseguramiento de los incendios, pues a menor probabilidad, mayores 

posibilidades de mutualización de los riesgos. 

Estas notas están dedicadas a los incendios indemnizados por los seguros; y se utiliza el plural porque 

el incendio ya no es un seguro como tal, sino una protección que se puede presentar sola o puede, cosa 

que es más habitual, presentarse como una cobertura más dentro de un contrato que da cobertura a una 

diversidad de riesgos patrimoniales; lo que normalmente se conoce como seguros multirriesgo. 

Para realizar este informe se ha generado una base de datos con información de 24 aseguradoras 

(véase el anexo), que suponen un 66,3% de cuota de mercado. Las cifras aportadas por estas entidades 

permiten estimar en unos 500 millones de euros los costes de los incendios producidos. La mayor parte 

se da en hogares e industria. 

Ilustración 1: Distribución estimada del coste de los incendios asegurados. 

 

Fuente: Elaboración de Estamos Seguros.
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EL PATRIMONIO ASEGURADO 

El seguro puro de incendios, que fue extraordinariamente común en el pasado, ha sido en gran parte 

sustituido a día de hoy por los contratos multirriesgo. En un seguro multirriesgo, un solo precio adquiere la 

protección del patrimonio frente a un abanico muy variado de riesgos (los daños, la responsabilidad civil, 

el robo…), entre los cuales suele encontrarse la cobertura frente a las pérdidas causadas por el fuego. 

Los seguros multirriesgo y, consecuentemente, las coberturas de incendio, están claramente 

dominadas por el seguro del hogar. Más del 85% de las coberturas de incendio adecuadamente 

identificadas en la base de datos de acuerdo con su tipología son seguros del hogar. 

Ilustración 2: Riesgos protegidos de incendios, según la tipología de su contrato. 

 

Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 

La distribución geográfica de los patrimonios asegurados de incendios es plenamente compatible con 

la de la población. La provincia con más patrimonios asegurados en la base de datos es Madrid, que 

engloba a uno de cada seis. Le sigue Barcelona, con un 11%; y, ya por debajo del 10%, aparecen Valencia, 

Alicante y Málaga. 

Si se toma el peso en la población como posible referencia del que debería ser el aseguramiento de 

incendios en cada territorio, las dos provincias con más patrimonios asegurados aparecen, sin embargo, 

como infra aseguradas. El infra aseguramiento, en todo caso, es más intenso, en términos relativos, en 

localizaciones como Teruel, Santa Cruz de Tenerife, Zamora, Pontevedra o Jaén. 
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Tabla 1: Distribución de los patrimonios cubiertos de incendio y de la población, por provincias1. 

Provincia 
% patrimonios 

asegurados 
% Población 

Madrid 13,63% 14,19% 

Barcelona 11,31% 11,91% 

Valencia 5,97% 5,42% 

Alicante 5,61% 3,98% 

Málaga 3,56% 3,55% 

Sevilla 3,30% 4,15% 

Vizcaya 3,07% 2,42% 

Murcia 2,74% 3,17% 

Islas Baleares 2,63% 2,54% 

Asturias 2,28% 2,17% 

La Coruña 2,23% 2,38% 

Guipúzcoa 2,17% 1,52% 

Granada 2,08% 1,96% 

Cádiz 1,99% 2,66% 

Gerona 1,99% 1,62% 

Las Palmas 1,88% 2,43% 

Castellón 1,68% 1,22% 

Zaragoza 1,66% 2,06% 

Tarragona 1,63% 1,71% 

Burgos 1,61% 0,75% 

Badajoz 1,48% 1,42% 

Santa Cruz de Tenerife 1,47% 2,28% 

Córdoba 1,47% 1,67% 

Pontevedra 1,41% 2,00% 

Almería 1,39% 1,51% 

Navarra 1,23% 1,39% 

León 1,23% 0,98% 

Cantabria 1,20% 1,24% 

Toledo 1,17% 1,48% 

Huelva 1,11% 1,12% 

Albacete 1,11% 0,83% 

Álava 1,06% 0,70% 

Valladolid 1,03% 1,10% 

Jaén 1,00% 1,34% 

Ávila 0,98% 0,34% 

 
 

 

 

1 En rojo, los valores de patrimonios que están por debajo del peso demográfico de la provincia 
en el conjunto de la población española. 
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Provincia 
% patrimonios 

asegurados 
% Población 

Ciudad Real 0,96% 1,05% 

Cáceres 0,86% 0,83% 

Lugo 0,80% 0,70% 

Lérida 0,80% 0,92% 

Salamanca 0,72% 0,70% 

Orense 0,71% 0,65% 

La Rioja 0,70% 0,67% 

Guadalajara 0,64% 0,55% 

Huesca 0,54% 0,47% 

Cuenca 0,49% 0,42% 

Palencia 0,33% 0,34% 

Segovia 0,30% 0,33% 

Zamora 0,25% 0,37% 

Soria 0,22% 0,19% 

Teruel 0,16% 0,28% 
Fuente: Elaboración de Estamos Seguros e Instituto Nacional de Estadísticas. 

Si la realidad se contempla desde un punto de vista del tamaño del municipio, se observa que la 

protección de incendios está ampliamente difundida entre todo tipo de poblaciones. El mayor componente 

de patrimonios lo aportan las ciudades de 10.000 a 50.000 habitantes, si bien uno de cada seis patrimonios 

está situado en ciudades de más de medio millón de residentes. 

Ilustración 3: Patrimonios asegurados de incendio, según el tamaño del municipio donde se ubican. 

 

Fuente: Elaboración de Estamos Seguros.  

 

Esta realidad, observada por municipios, lógicamente vuelve a vincular la frecuencia de patrimonios 

asegurados con la población. Madrid es la ciudad donde hay más patrimonios asegurados de incendios. 
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Abarca el 7,44% del total nacional. Esta tasa es algo más del doble de la de la ciudad de Barcelona, que 

es la segunda. Como una consecuencia lógica de la dispersión por el tamaño de las localidades que ya se 

ha visto, la conclusión fundamental es que la distribución por municipios está muy repartida: las 20 

ciudades con más patrimonios asegurados acumulan tan sólo uno de cada cuatro inmuebles cubiertos. 

Tabla 2: Los 20 municipios con más patrimonios asegurados de incendios. 

Municipio Provincia % Acumulado 

Madrid Madrid 7,44% 7,44% 

Barcelona Barcelona 3,29% 10,73% 

Valencia Valencia 1,93% 12,66% 

Sevilla Sevilla 1,62% 14,28% 

Málaga Málaga 1,47% 15,75% 

Zaragoza Zaragoza 1,27% 17,02% 

Bilbao Vizcaya 1,10% 18,11% 

Alicante Alicante 0,91% 19,02% 

San Sebastián Guipúzcoa 0,90% 19,92% 

Murcia Murcia 0,79% 20,71% 

Palma  Islas Baleares 0,78% 21,49% 

Valladolid Valladolid 0,76% 22,25% 

Córdoba Córdoba 0,68% 22,93% 

Las Palmas de Gran Canaria Las Palmas 0,65% 23,57% 

Castellón de la Plana Castellón 0,61% 24,19% 

Vitoria Álava 0,60% 24,79% 

La Coruña La Coruña 0,60% 25,39% 

Oviedo Asturias 0,58% 25,98% 

Gijón Asturias 0,57% 26,55% 

L’Hospitalet de Llobregat Barcelona 0,52% 27,07% 
Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 
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LOS INCENDIOS 

En la base de datos se ha conseguido reunir información de 166.092 incendios de variada magnitud. 

De nuevo, los hogares son los que experimentan la mayor parte de estos sucesos, concretamente el 78% 

del total. Sumando las comunidades de propietarios, ya casi se van al 85% de los sucesos. 

Ilustración 4: Distribución de los incendios por cobertura. 

 

Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 

La distribución de los incendios de acuerdo con el tamaño del municipio está muy repartida, aunque 

hay un efecto importante a considerar: en términos generales, en las unidades poblacionales más 

pequeñas, por debajo de los 50.000 habitantes, el peso dentro del total de incendios tiende a ser superior 

al que se ha visto antes en el número de patrimonios asegurados. Esto sugiere que los incendios tienden 

a ser más frecuentes en muchas de las poblaciones pequeñas. 

Tabla 3: Incendios y patrimonios asegurados de incendio, según el tamaño del municipio2. 

Tamaño del municipio Incendios Asegurados 

Menor que 5.000 habitantes 16,87% 12,09% 

Entre 5.000 y 10.000 habitantes 8,99% 7,42% 

Entre 10.000 y 50.000 habitantes 26,77% 26,73% 

Entre 50.000 y 125.000 habitantes 13,18% 15,25% 

Entre 125.000 y 250.000 habitantes 13,03% 13,65% 

Entre 250.000 y 500.000 habitantes 7,60% 7,84% 

Mayor de 500.000 habitantes 13,56% 17,02% 
Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 

 
 

 

 

2 En rojo los porcentajes sobre los incendios superiores al porcentaje observado sobre los 
patrimonios asegurados. 
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Si los datos se observan por provincias, al contrario de lo ocurrido otros años, en éste la distribución se 

ajusta bastante a la que cabría esperar de la distribución de la población. Madrid y Barcelona encabezan 

la clasificación, de manera que uno de cada cinco incendios ocurre en el ámbito de sus provincias. Les 

siguen Valencia, Alicante y Sevilla; observándose los menores niveles en Teruel, Soria, Zamora, Palencia 

y Segovia.  

Si se observan aquéllas provincias en las que el peso sobre los incendios es superior al peso sobre el 

número de patrimonios asegurados, se puede ver que no existe un patrón claro derivado de la población. 

Si bien las provincias más pobladas tienden a estar infrarrepresentadas en los incendios, las que les siguen 

(Sevilla, Málaga, Vizcaya…) tienden sobrerrepresentadas. Esta característica, sin embargo, no es propia 

de una tipología provincial derivada de su nivel de población. 

Tabla 4: Distribución provincial de los incendios, los patrimonios asegurados y la población3. 

Provincia % incendios 
% patrimonios 

asegurados 
% población 

Madrid 11,51% 13,63% 14,19% 

Barcelona 9,59% 11,31% 11,91% 

Valencia 5,33% 5,97% 5,42% 

Alicante 4,74% 5,61% 3,98% 

Sevilla 4,41% 3,30% 4,15% 

Málaga 3,78% 3,56% 3,55% 

Vizcaya 3,37% 3,07% 2,42% 

Guipúzcoa 2,81% 2,17% 1,52% 

Murcia 2,55% 2,74% 3,17% 

Córdoba 2,54% 1,47% 1,67% 

Badajoz 2,47% 1,48% 1,42% 

Granada 2,36% 2,08% 1,96% 

Asturias 2,18% 2,28% 2,17% 

La Coruña 2,16% 2,23% 2,38% 

Cádiz 2,15% 1,99% 2,66% 

Islas Baleares 2,14% 2,63% 2,54% 

Zaragoza 1,92% 1,66% 2,06% 

Burgos 1,78% 1,61% 0,75% 

Gerona 1,73% 1,99% 1,62% 

Pontevedra 1,72% 1,41% 2,00% 

Jaén 1,64% 1,00% 1,34% 

Tarragona 1,56% 1,63% 1,71% 

Navarra 1,54% 1,23% 1,39% 

Toledo 1,36% 1,17% 1,48% 

Almería 1,36% 1,39% 1,51% 

Huelva 1,32% 1,11% 1,12% 

 
 

 

 

3 En rojo, los porcentajes sobre incendios superiores al porcentaje sobre los patrimonios 
asegurados. 
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Provincia % incendios 
% patrimonios 

asegurados 
% población 

Las Palmas 1,31% 1,88% 2,43% 

Álava 1,30% 1,06% 0,70% 

Castellón 1,28% 1,68% 1,22% 

Cantabria 1,26% 1,20% 1,24% 

León 1,21% 1,23% 0,98% 

Albacete 1,19% 1,11% 0,83% 

Ciudad Real 1,11% 0,96% 1,05% 

Ávila 1,08% 0,98% 0,34% 

Cáceres 1,04% 0,86% 0,83% 

Santa Cruz de Tenerife 1,01% 1,47% 2,28% 

Lérida 0,95% 0,80% 0,92% 

Lugo 0,93% 0,80% 0,70% 

Valladolid 0,93% 1,03% 1,10% 

La Rioja 0,75% 0,70% 0,67% 

Guadalajara 0,68% 0,64% 0,55% 

Huesca 0,66% 0,54% 0,47% 

Salamanca 0,66% 0,72% 0,70% 

Orense 0,65% 0,71% 0,65% 

Cuenca 0,65% 0,49% 0,42% 

Segovia 0,29% 0,30% 0,33% 

Palencia 0,28% 0,33% 0,34% 

Zamora 0,22% 0,25% 0,37% 

Soria 0,18% 0,22% 0,19% 

Teruel 0,17% 0,16% 0,28% 
Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 

Los datos, por lo tanto, sugieren que el seguro atiende un incendio asegurado cada cinco minutos y 17 

segundos. 

Tabla 5: Frecuencia media entre incendios asegurados, por provincias. 

Provincia Frecuencia 

Madrid 45 minutos y 53 segundos. 

Barcelona 55 minutos y 4 segundos. 

Valencia 1 hora, 39 minutos y 6 segundos. 

Alicante 1 hora, 51 minutos y 28 segundos. 

Sevilla 1 hora, 59 minutos y 37 segundos. 

Málaga 2 horas, 19 minutos y 38 segundos. 

Vizcaya 2 horas, 36 minutos y 34 segundos. 

Guipúzcoa 3 horas, 7 minutos y 35 segundos. 

Murcia 3 horas, 27 minutos y 6 segundos. 

Córdoba 3 horas, 27 minutos y 35 segundos. 

Badajoz 3 horas, 33 minutos y 50 segundos. 

Granada 3 horas, 43 minutos y 28 segundos. 

Asturias 4 horas, 2 minutos y 26 segundos. 
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Provincia Frecuencia 

La Coruña 4 horas, 4 minutos y 55 segundos. 

Cádiz 4 horas, 5 minutos y 16 segundos. 

Islas Baleares 4 horas, 6 minutos y 18 segundos. 

Zaragoza 4 horas, 35 minutos y 11 segundos. 

Burgos 4 horas, 56 minutos y 27 segundos. 

Gerona 5 horas, 4 minutos y 42 segundos. 

Pontevedra 5 horas, 6 minutos y 18 segundos. 

Jaén 5 horas, 22 minutos y 27 segundos. 

Tarragona 5 horas, 38 minutos y 27 segundos. 

Navarra 5 horas, 41 minutos y 45 segundos. 

Toledo 6 horas, 27 minutos y 2 segundos. 

Almería 6 horas, 29 minutos y 37 segundos. 

Huelva 6 horas, 40 minutos y 37 segundos. 

Las Palmas 6 horas, 44 minutos y 18 segundos. 

Álava 6 horas, 47 minutos y 27 segundos. 

Castellón 6 horas, 54 minutos y 11 segundos. 

Cantabria 6 horas, 57 minutos y 28 segundos. 

León 7 horas, 15 minutos y 49 segundos. 

Albacete 7 horas, 25 minutos y 25 segundos. 

Ciudad Real 7 horas, 56 minutos y 57 segundos. 

Ávila 8 horas, 7 minutos y 34 segundos. 

Cáceres 8 horas, 28 minutos y 49 segundos. 

Santa Cruz de Tenerife 8 horas, 41 minutos y 26 segundos. 

Lérida 9 horas, 13 minutos y 16 segundos. 

Lugo 9 horas, 25 minutos y 10 segundos. 

Valladolid 9 horas, 26 minutos y 59 segundos. 

La Rioja 11 horas, 42 minutos y 40 segundos. 

Guadalajara 12 horas, 52 minutos y 56 segundos. 

Huesca 13 horas, 16 minutos y 22 segundos. 

Salamanca 13 horas, 21 minutos y 13 segundos. 

Orense 13 horas, 37 minutos y 25 segundos. 

Cuenca 13 horas, 38 minutos y 41 segundos. 

Segovia 1 día, 6 horas, 0 minutos y 0 segundos. 

Palencia 1 día, 7 horas, 17 minutos y 9 segundos. 

Zamora 1 día, 16 horas, 56 minutos y 4 segundos. 

Soria 2 días, 1 hora, 29 minutos y 29 segundos. 

Teruel 2 días, 5 horas, 5 minutos y 27 segundos. 

España 5 minutos y 17 segundos 
Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 

Por lo que se refiere a la elaboración por municipios, el 5% de los incendios de la base de datos ocurrió 

en el municipio de Madrid, mientras que Barcelona se situó en segundo lugar con el 2%, seguida de Sevilla, 

Valencia, Málaga y Zaragoza. 
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Tabla 6: Los 50 municipios con más incendios asegurados. 

Municipio Provincia % incendios Acumulado Frecuencia 

Madrid Madrid 5,27% 5,27% 1 hora, 40 minutos y 6 segundos. 

Barcelona Barcelona 1,99% 7,27% 4 horas, 24 minutos y 55 segundos. 

Sevilla Sevilla 1,83% 9,09% 4 horas, 49 minutos y 7 segundos. 

Valencia Valencia 1,68% 10,78% 5 horas, 13 minutos y 47 segundos. 

Málaga Málaga 1,46% 12,24% 6 horas, 1 minutos y 14 segundos. 

Zaragoza Zaragoza 1,32% 13,56% 6 horas, 39 minutos y 42 segundos. 

San Sebastián Guipúzcoa 1,08% 14,64% 8 horas, 7 minutos y 7 segundos. 

Bilbao Vizcaya 1,00% 15,64% 8 horas, 49 minutos y 50 segundos. 

Córdoba Córdoba 0,96% 16,60% 9 horas, 7 minutos y 30 segundos. 

Alicante Alicante 0,89% 17,49% 9 horas, 53 minutos y 14 segundos. 

Murcia Murcia 0,81% 18,30% 10 horas, 55 minutos y 22 segundos. 

Badajoz Badajoz 0,79% 19,09% 11 horas, 12 minutos y 7 segundos. 

Palma  Islas Baleares 0,69% 19,77% 12 horas, 48 minutos y 25 segundos. 

Vitoria Álava 0,65% 20,42% 13 horas, 34 minutos y 53 segundos. 

Valladolid Valladolid 0,62% 21,04% 14 horas, 14 minutos y 38 segundos. 

Gijón Asturias 0,57% 21,61% 15 horas, 30 minutos y 16 segundos. 

Las Palmas de G. C. Las Palmas 0,51% 22,12% 17 horas, 20 minutos y 48 segundos. 

Vigo Pontevedra 0,51% 22,62% 17 horas, 24 minutos y 56 segundos. 

Oviedo Asturias 0,49% 23,11% 17 horas, 59 minutos y 16 segundos. 

Pamplona Navarra 0,47% 23,58% 18 horas, 52 minutos y 46 segundos. 

Castellón de la Plana Castellón 0,46% 24,04% 18 horas, 55 minutos y 12 segundos. 

Sabadell Barcelona 0,46% 24,51% 19 horas, 0 minutos y 8 segundos. 

Tarragona Tarragona 0,45% 24,96% 19 horas, 28 minutos y 0 segundos. 

Elche Alicante 0,43% 25,39% 20 horas, 16 minutos y 40 segundos. 

Jerez de la Frontera Cádiz 0,43% 25,83% 20 horas, 19 minutos y 29 segundos. 

La Coruña La Coruña 0,41% 26,24% 21 horas, 21 minutos y 57 segundos. 

Alcalá de Henares Madrid 0,41% 26,65% 21 horas, 21 minutos y 57 segundos. 

Ronda Málaga 0,41% 27,06% 21 horas, 31 minutos y 24 segundos. 

Granada Granada 0,41% 27,47% 21 horas, 37 minutos y 47 segundos. 

León León 0,41% 27,87% 21 horas, 40 minutos y 59 segundos. 

L’Hospitalet de Llobr. Barcelona 0,40% 28,28% 21 horas, 47 minutos y 28 segundos. 

Alfafar Valencia 0,39% 28,66% 22 horas, 41 minutos y 39 segundos. 

Huelva Huelva 0,38% 29,05% 22 horas, 52 minutos y 19 segundos. 

Cartagena Murcia 0,38% 29,43% 23 horas, 25 minutos y 21 segundos. 

Burgos Burgos 0,37% 29,79% 23 horas, 56 minutos y 4 segundos. 

Leganés Madrid 0,36% 30,15% 1 día, 0 horas, 40 minutos y 34 segundos. 

Marbella Málaga 0,35% 30,50% 1 día, 0 horas, 57 minutos y 26 segundos. 

Motril Granada 0,35% 30,85% 1 día, 1 hora, 6 minutos y 1 segundo. 

Logroño La Rioja 0,35% 31,20% 1 día, 1 hora, 32 minutos y 22 segundos. 

Alcorcón Madrid 0,34% 31,54% 1 día, 1 hora, 50 minutos y 27 segundos. 

Tarrasa Barcelona 0,34% 31,88% 1 día, 2 horas, 4 minutos y 17 segundos. 

Lérida Lérida 0,34% 32,22% 1 día, 2 horas, 13 minutos y 39 segundos. 
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Municipio Provincia % incendios Acumulado Frecuencia 

Móstoles Madrid 0,33% 32,54% 1 día, 3 horas, 2 minutos y 13 segundos. 

S. C. de Tenerife S. C. Tenerife 0,32% 32,86% 1 día, 3 horas, 17 minutos y 23 segundos. 

Fuenlabrada Madrid 0,30% 33,17% 1 día, 4 horas, 54 minutos y 39 segundos. 

Orense Orense 0,30% 33,47% 1 día, 5 horas, 12 minutos y 0 segundos. 

Santander Cantabria 0,30% 33,77% 1 día, 5 horas, 23 minutos y 46 segundos. 

Salamanca Salamanca 0,29% 34,06% 1 día, 6 horas, 25 minutos y 0 segundos. 

Dos Hermanas Sevilla 0,29% 34,35% 1 día, 6 horas, 37 minutos y 46 segundos. 

Badalona Barcelona 0,28% 34,63% 1 día, 6 horas, 57 minutos y 15 segundos. 
Fuente: Elaboración de Estamos Seguros. 
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LA PROBABILIDAD DE INCENDIO 

Uno de los principales valores añadidos que presenta la industria aseguradora es que, al conocer no 

sólo los percances que atiende sino también el número de asegurados que estaban expuestos al riesgo, 

puede observar la realidad de los riesgos desde un prisma más preciso que la mera observación del 

número de sucesos: la probabilidad. En efecto, la probabilidad de un suceso, en este caso un incendio, no 

es necesariamente mayor allí donde más incendios se producen pues, a menudo, lo que ocurre en esos 

lugares es que también hay muchos patrimonios expuestos al riesgo del fuego. 

Los datos, observados a través de este prisma, sugieren que, con datos 2019-2020, la mayor 

probabilidad de incendio estuvo en el sur. Las provincias de Jaén, Córdoba y Badajoz aparecen como las 

que tienen una mayor desviación en su probabilidad respecto de la observada en el conjunto de España. 

Las Palmas, Castellón y Salamanca fueron las provincias donde dicha probabilidad fue menor. 

Tabla 7: Diferencias de probabilidad de incendio, por provincias. 

Provincia 
Mayor (+) o menor (-) probabilidad 

que el conjunto de España 

Jaén 78,7% 

Córdoba 76,5% 

Badajoz 64,7% 

Pontevedra 35,7% 

Sevilla 35,5% 

Cáceres 31,5% 

Huesca 28,0% 

Zaragoza 24,2% 

Álava 20,1% 

Cuenca 20,1% 

Lérida 20,1% 

Lugo 20,1% 

Guipúzcoa 19,0% 

Ávila 17,5% 

Teruel 14,8% 

Navarra 14,7% 

Cantabria 14,0% 

Cádiz 12,2% 

Vizcaya 11,6% 

Ciudad Real 10,5% 

Toledo 10,1% 

Huelva 7,9% 

Albacete 5,4% 

La Coruña 4,8% 

